
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Segreteria Comando

ORDINANZA N. 38

OGGETTO: Istituzione divieto di sosta con rimozione forzata, in Via Mameli, per sosta 
operativa di autocarro con cestello elevatore ed area di cantiere per il giorno 28 
febbraio 2020. Provvedimenti relativi alla circolazione e sosta veicolare.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTA la richiesta, assunta al protocollo di questo Comune in data 24 febbraio 2020 
con il numero 6231, con la quale il Sig. Vincenzo Fonticelli,  Amministratore pro tempore 
del Condominio Salati Sud, sito al civico n. 25 e 27 della strada comunale denominata Via 
Saccone, chiede l'istituzione del divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata per 
tutte le categorie di veicoli, al fine  di poter eseguire la deviazione del flusso veicolare sulle  
aree di sosta riservate ai residenti per consentire la creazione dell'area di cantiere  per i 
lavori di ripristino del cornicione e parti ammalorate del condominio oggetto di caduta di 
calcinacci nonchè rifacimento del lastrico solare;

CHE, per  dare  esecuzione  ai  lavori  di  cui  al  paragrafo  precedente,  si  rende 
necessario il posizionamento di un autocarro dotato di cestello elevatore in aderenza al  
marciapiede del condominio;

CHE, per agevolare l'intervento, deve essere effettuata una deviazione del flusso 
veicolare  sugli  stalli  di  sosta  riservati  ai  residenti  posti  di  fronte   al  Condominio,  con 
contestuale creazione del divieto di sosta;

ACQUISITO il  parere  favorevole  dell'Amministrazione  Comunale  e  degli  uffici 
comunali competenti;

VISTE le ricevute dei bonifici bancari relativi all'occupazione del suolo pubblico  e 
per l'emissione dell'ordinanza, relativa alla deviazione del flusso veicolare;

RAVVISATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per disciplinare la 
circolazione veicolare, indicando idonee prescrizioni;

CONSIDERATA la  competenza  del  sottoscritto  dirigente  per  disciplinare  la 
circolazione nelle aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi 
dell'art.2 del Codice della Strada ( d.lgs. n. 285/1992);

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


DATO ATTO  che le aree  interessate dal presente provvedimento sono classificate 
comunali ed  ubicate nel centro urbano;

VISTI:
• il  D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada – ss.mm.ii.   e relativo 

regolamento di attuazione, D.P.R. 16.12.1992 , n. 495 e ss.mm.ii.;
• gli artt.107 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi dull'ordinamento enti  

locali);

O R D I N A

per le motivazioni citate in premessa, che vengono qui integralmente richiamate:

con inizio dalle ore 07:00 di lunedì 28 febbraio 2020  e sino al termine dei lavori,  
previsti entro le ore 19:00 dello stesso giorno, la circolazione veicolare in Via G.Mameli 
sia così modificata:

1. Istituzione  di  divieto  di  sosta  temporaneo  con  rimozione  forzata  per  tutte  le 
categorie di veicoli in Via G.Mameli sugli stalli di sosta riservati ai residenti posti a 
lato levante di detta strada, in fregio al condominio denominato "Unità d'Italia" per 
consentire  la  deviazione  del  flusso  veicolare   durante  la  sosta  operativa 
dell'autocarro  per l'esecuzione dei lavori di eliminazione del pericolo esistente. 

2. Creazione  di  area  di  cantiere  in  fregio  al  Condominio  Salati  Sud  area  Hotel  
Internazionale.

In caso di forza maggiore la validità del presente provvedimento può essere rinnovato per i  
successivi giorni, previo accordo con questo Comando di Polizia Locale;

MANDA

per l'adempimento delle norme previste dall'art. 21 del C.d.S. e relativo regolamento di  
Esecuzione  ed  Attuazione  artt.  30-43,  dal  Decreto  ministeriale  10  luglio  2002,  al 
richiedente,  Amministratore  pro  tempore  del  Condominio  Salati  Sud,  Sig.  Vincenzo 
Fonticelli

• di adoperarsi fattivamente a ridurre ai minimi termini il disagio imposto agli utenti, 
rammentando le norme previste per il transito dei veicoli in servizio di soccorso ed 
emergenza  (pubblica  assistenza-polizia-vv.ff.)  e  la  necessità  di  sgombero 
immediato della strada, nonchè l'obbligo di consentire il transito ai suddetti veicoli in 
condizioni di sicurezza;

• di tenere copia della presente ordinanza presso il cantiere per esibirla agli organi di  
vigilanza in caso di richiesta;

DEMANDA

ai funzionari,Ufficiali ed Agenti previsti dall'art.12 del D.Lgs. 30.04.1992, n.295 e ss.mm.ii. 
e  relativo regolamento di attuazione D.P.R. 16.12.1992, n.495, di far rispettare la presente 
Ordinanza;

AVVERTE



che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;

che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria;

che, in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n.285/1992, 
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei  
Lavori Pubblici, con  la procedura di cui all'art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 
495/1992. 

Finale Ligure, 27/02/2020

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT 

SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 38
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

